benignitate, tale sit quod dicitur 'per ingenitam deitatem omnipotens et per omnipotentiam Pater', ac si diceret ad proprietatem seu distinctionem personae Dei Patris ipsam omnipotentiam *specialiter* attinere, cum ipsa scilicet omnipotentia generans sapientiam expressa sit Patris proprietas sive idem penitus cum ipso Patre; atque hoc nomen 'Pater' in hac persona ita ipsam divinam potentiam, quae est omnipotentia, simpliciter exprimat ut neque sapientiam nec benignitatem Dei in ea distinguere habeat, sed tantum contentum sit ipsam omnipotentiam ex qua sapientia gignitur designare» [corsivo mio].

⁶⁷ Cf. *ibid*, I, 26, 1131CD, ed. Buytaert cit., p. 82, 319 - 331: «Et notandum quod, cum iuxta sanctorum patrum auctoritatem *solam personam Patris* dicamus *ingenitam* sicut et Patrem, videtur hic idem esse 'ingenitum' quod est 'a se ipso esse, non ab alio', cum unaquaeque videlicet aliarum personarum ab ipso Patre sit, sola vero persona Patris non sit ab aliqua aliarum. Sicut ergo iuxta philosophos omne id 'genitum' dicitur quod est ab alio, – unde et 'genituram mundi' legimus, secundum quod scilicet ipse mundus opus Dei dicitur, non tamen filium eius esse, et Deum 'genitorem universitatis' Plato dicit, a quo scilicet universa alia habent esse, – ita e contrario hoc loco solum Patrem dicimus ingenitum, secundum hoc scilicet quod ipse solus non habet ab alio esse».

⁶⁸ Cf. *ibid*, I, 29, 1132B, ed. Buytaert cit., p. 84, 375.

⁶⁹ Cf. *ibid*, I, 30, 1132BD, ed. Buytaert cit., p. 84, 381-396: «Sic enim et philosophi, cum mentem natam aiunt ex summo Deo, quem Tagathon vocant, id est Filium ex Deo Patre, 'summum' in eo vocant quia ab alio non est. Qui etiam, cum ipsum Patrem protopanton etiam appellant, id est principem omnium, omnipotentiam ipsi quasi proprie vel specialiter adscribunt, eo videlicet quod ab ipso non solum creaturae, verum et ceterae duae personae habeant, ut dictum est, esse, non quidem per creationem sicut aliae res, sed per generationem vel processionem. Unde et Pater ipse per hoc potestatem in omnibus quasi specialiter ac naturaliter habere videatur quod ab ipso sint omnia, et quasi quodam naturali iure sua, quomodo et quilibet filius sui patris iure naturali propriae existentiae suae dicitur esse. Unde et sacra Pagina maxime hoc nomen 'omnipotens' cum nomine 'Patris' proferre consuevit, quamvis et utraque aliarum personarum aequae sit omnipotens».

Ora, secondo la stessa logica che aveva retto la giustificazione dell'applicabilità della *vox* «*Verbum*» alla sapienza divina, Abelardo introduce il tema dello «*Spiritus Sanctus*» a partire da un'illustrazione antropologica, perché come nell'uomo la parola sta alla sua conoscenza o sapienza, così lo spirito o il soffio, propriamente il sospiro, sta al sentimento del cuore⁷⁰. Passando per l'aggiunta del conforto delle *auctoritates*, arricchito dall'interpretazione della formula di saluto delle epistole paoline come invocazione dello Spirito⁷¹, Abelardo giunge a spiegare la possibilità di trattare il «nomen» Spirito Santo ora come proprio di una persona, ora come comune alle tre (perché tutte spirituali, cioè non corporee, e sante) e lo fa attraverso il ricorso a un dispositivo grammaticale⁷². Posto che il nome proprio si distingue dal comune, generale o appellativo perché il primo, in quanto individuale, ha un'estensione necessariamente minore del secondo, che sussume più unità e perciò deve essere ritenuto equivoco, Abelardo spiega come frequentemente si dà il caso che un nome comune a molte cose sia usato («*transferatur*») per individuare una di quelle come suo nome proprio. È sufficiente ad Abelardo mostrare che si tratta di una forzatura a cui il linguaggio nella sua dimensione ordinaria va soggetto per mostrare come, a maggior ragione, non debba scandalizzare il corto circuito che si dà quando, quasi il tutto per la sua parte, il nome comune sia chiamato a designare un'unità propria, senza averne la titolarità.